UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /PGDĐT-THCS

Về việc hướng dẫn thi tuyển chọn

học sinh giỏi cấp thành phố

năm học 2024–2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các trường Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 3462/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở

Giáo dục và đào tạo (GD&ĐT) về việc thông báo thời gian thi, các môn thi Kỳ

thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS năm học 2024-2025;

Tiếp theo Công văn số 968/PGDĐT-THCS ngày 25/8/2024 của Phòng

GD&ĐT thành phố Đồng Xoài về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo

dục trung học cơ sở năm học 2024–2025,

 Phòng GD&ĐT thành phố Đồng Xoài hướng dẫn các trường THCS

thực hiện nội dung Kỳ thi tuyển chọn học sinh giỏi (HSG) cấp thành phố năm

học 2024–2025 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Thi HSG cấp thành phố nhằm động viên, khuyến khích người dạy và

người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy

việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ

đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng

khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài

cho địa phương và đất nước.

Thi tuyển chọn học sinh giỏi cấp thành phố để tiếp tục ôn luyện và

thành lập đội tuyển của thành phố Đồng Xoài tham dự Kỳ thi chọn HSG cấp

tỉnh năm học 2024–2025.

Thi HSG cấp thành phố phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc,

chính xác, khách quan, công bằng.

  2. Đối tượng dự thi

Là học sinh đang học tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Đồng

Xoài năm học 2024–2025.

3. Điều kiện dự thi

- Mỗi trường THCS là một đơn vị dự thi.

 - Học sinh có đủ các điều kiện sau:

+ Xếp loại cả năm năm học 2023-2024:  Rèn luyện và học tập từ loại

khá trở lên.

+ Học sinh đã được tuyển chọn sau khi tổ chức Kỳ thi HSG vòng

trường.

+ Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự 01 (một) môn thi.

* Lưu ý: Đối với học sinh tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh

xếp loại học kỳ I năm học 2024-2025, kết quả rèn luyện và học tập từ loại khá

trở lên.

4. Đội tuyển dự thi, số lượng học sinh trong đội tuyển

a) Đội tuyển dự thi: Mỗi trường THCS trong thành phố thành lập một

đội tuyển học sinh gồm 8 môn: Toán, Khoa học tự nhiên, Tin học, Ngữ văn,

Lịch sử&Địa lý, GDCD, Tiếng Anh, Công nghệ.

b) Số lượng học sinh mỗi môn trong đội tuyển của trường như sau:

Mỗi môn thi trường THCS Tân Phú 12 học sinh, THCS Tân Xuân 9 học

sinh, THCS Tân Đồng 5 học sinh, THCS Tân Bình 4 học sinh, THCS Tân

Thiện 3 học sinh, THCS Tiến Thành 7 học sinh, THCS Tiến Hưng 5 học sinh,

THCS Tân Thành 4 học sinh. (theo tỷ lệ học sinh khối 9; tỷ lệ 1/45)

* Lưu ý: Đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp thành phố, nhà trường có

quyết định công nhận học sinh giỏi cấp trường, quyết định thành lập đội tuyển

dự thi cấp thành phố.

5. Thể thức thi

Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, các môn khác

thi theo hình thức thi viết (tự luận), thời gian làm bài 150 phút.

6. Hồ sơ dự thi

a) Danh sách đội tuyển học sinh dự thi từng môn, do trường lập 01 file

excel, 01 file scan có chữ ký của Hiệu trưởng và đóng dấu của nhà trường.

(Phụ lục 1 đính kèm).

Danh sách học sinh đăng ký dự thi gửi về Phòng GD&ĐT qua văn

phòng điện tử chậm nhất ngày 10/11/2024.

* Lưu ý: Trong các năm học vừa qua, nhiều trường gửi danh sách học

sinh tham gia dự thi chậm so với thời gian quy định, thay đổi danh sách và

thông tin học sinh sau khi nộp, file excel không định dạng chuỗi thông tin

ngày tháng năm sinh của học sinh, thứ tự các môn đăng ký dự thi không thống

nhất (toán, vật lí, hóa học, sinh học, tin học, ngữ văn, lịch sử, địa lý, công

nghệ, GDCD, tiếng Anh), phông chữ chưa chính xác (Font Times Nes Roman),

một vài học sinh khi kiểm tra hồ sơ thi tỉnh mới phát hiện chưa chính xác

thông tin. Đề nghị các trường rút kinh nghiệm triển khai thực hiện chính xác

đầy đủ trong năm học này và các năm học tiếp theo.

b) Thẻ dự thi do nhà trường cấp. Hai ngày trước khi thi, Phòng GD&ĐT

gửi danh sách thí sinh dự thi qua email của các trường, trên cơ sở đó các

trường điền số báo danh, phòng thi vào thẻ dự thi cho thí sinh. Thẻ dự thi phải

dán ảnh màu cỡ 03cm x 04cm của thí sinh, được chụp theo kiểu ảnh Căn cước

công dân trước kỳ thi không quá 01 năm và đóng dấu của nhà trường. (Phụ lục

2 đính kèm).

c) Học bạ (bản chính): Nộp về Hội đồng thi thông báo cụ thể sau.

7. Chương trình ôn luyện, kế hoạch thi và địa điểm thi

a) Về chương trình ôn thi và tài liệu tham khảo:

- Là chương trình THCS hiện hành tính đến ngày thi, Cấu trúc đề thi

theo cấu trúc quy định tại Công văn số 1867/SGDĐT-QLCLGD ngày

08/5/2024 của Sở GD&ĐT về việc cấu trúc đề Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh

THCS từ năm học 2024-2025. Cấu trúc đề thi thay đổi môn nào Phòng

GD&ĐT thông báo cụ thể sau.

- Tài liệu: Ngoài tài liệu SGK cần tham khảo thêm các tài liệu bồi

dưỡng dùng cho học sinh khá giỏi, tài liệu nâng cao kiến thức bộ môn ở cấp

THCS hiện hành.

 b) Kế hoạch thi: Phòng Giáo dục và Đào tạo dự kiến cuối tháng 11 năm

2024.

 c) Địa điểm thi: Trường THCS Tân Phú.

8. Công nhận giải và thành lập đội tuyển

- Công nhận giải: Áp dụng theo Quyết định số 1505/QĐ-SGDĐT ngày

09/4/2024 của Sở GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế thi học sinh giỏi cấp

tỉnh. Trong trường hợp học sinh dự thi không đạt điểm Quyết định số

1505/QĐ-SGDĐT ngày 09/4/2024 của Sở GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế

thi học sinh giỏi cấp tỉnh thì Trưởng Phòng GD&ĐT quyết định giải đối với

từng môn thi.

- Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích), theo từng môn

thi.

- Sau khi hoàn tất việc lên điểm bài thi, xếp điểm thi từ cao xuống thấp

để xếp giải.

- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Chỉ xếp giải cho những thí sinh đạt từ

mười (10) điểm trở lên. Tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên, không vượt quá

60% số thí sinh dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá

60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải. Trường hợp

có nhiều thí sinh đạt điểm tối đa hoặc có nhiều thí sinh đồng điểm cao nhất thì

số giải Nhất có thể vượt quá 5% tổng số giải.

- Thành lập đội tuyển thành phố tiếp tục ôn luyện và dự thi cấp tỉnh:

- Căn cứ vào kết quả thi, Phòng GD&ĐT tuyển chọn học sinh có điểm

từ cao xuống, mỗi môn thi 10 học sinh.

9. Việc tổ chức ôn luyện cấp trường và chế độ bồi dưỡng:

a) Tổ chức ôn luyện cấp trường

Để công tác ôn luyện cấp trường có hiệu quả, phòng GD&ĐT yêu cầu

các trường thực hiện các nội dung sau:

- Lập kế hoạch ôn thi vòng trường gồm: mục đích, yêu cầu, đối tượng

dự thi, điều kiện dự thi, thời khóa biểu, phân công giáo viên ôn thi, địa điểm

ôn thi, thời gian ôn thi.

- Tổ chức ôn luyện cấp trường cho học sinh, tổ chức thi tuyển chọn học

sinh giỏi cấp trường, chọn đội tuyển cấp trường để tham gia thi vòng thành

phố đạt được kết quả cao nhất.

- Riêng đối với môn Tin học phòng GD&ĐT sẽ thông báo cụ thể sau.

10. Tổ chức ôn thi cấp trường

Thực hiện theo sự thống nhất tại hội nghị cán bộ công nhân viên đầu

năm học của đơn vị, tuy nhiên các trường cần lưu ý đây là nhiệm vụ mũi nhọn

của nhà trường do đó điểm thi đua phải đánh giá đúng công sức giáo viên bỏ

ra.

11. Nộp đề thi đề xuất

- Để tổ chức tốt kỳ thi và đảm bảo khách quan, phòng GD&ĐT đề nghị

các trường THCS nộp đề thi đề xuất đối với 7 môn thi (trừ môn Tin học), đề

thi đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Bám sát cấu trúc đề do Phòng GD&ĐT quy định.

+ Chính xác khoa học (kể cả đáp án), trường nào gửi đề có nội dung sai

về phòng GD&ĐT thì Phó hiệu trưởng chuyên môn và Tổ trưởng chuyên môn

phải chịu trách nhiệm trước phòng GD&ĐT.

+ Kiến thức thuộc phần nội dung học trong trường THCS các khối lớp

6, 7, 8, 9 và các chủ đề nâng cao (tham khảo cấu trúc đề thi học sinh giỏi tỉnh

của Sở GD&ĐT).

+ Đảm bảo tính phân hóa và chọn được học sinh giỏi cấp thành phố.

+ Không ra trong phần kiến thức còn nhiều tranh cãi.

+ Bảo mật nghiêm túc đề thi, mỗi đề thi được bỏ vào một phong bì niêm

phong.

+ Đề thi thực hiện trên phần mềm Word 2007 hoặc 2010 phông chữ

Times New Roman.

- Thời gian nộp đề thi về phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 05/10/2024,

các trường không lấy đề thi đề xuất, đề thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố

các năm học trước làm đề thi đề xuất, trên cơ sở đề xuất của các trường, phòng

GD&ĐT thành lập ngân hàng đề gửi các trường ôn thi, tỷ lệ đề trong ngân

hàng đề thông báo sau.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT thành phố đề nghị Hiệu

trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên,

đảm bảo đúng kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:                                                            KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;                                                             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, CM.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T15:02:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Ngôn<nguyenvanngon.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:15:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:15:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:15:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!